
diário oficial Nº 34.948   31Quarta-feira, 27 DE ABRIL DE 2022

DECISÃO
Mantenho a punição aplicada pela DIAF/FSCMP à licitante KANA-
RO ARTIGOS DE CAMA, MESA E BANHO LTDA, inscrita no CNPJ Nº 
02.812.282/0001-57 quanto a penalidade de MULTA MORATÓRIA de 
0,061%(zero, vírgula, zero sessenta e um por cento) sobre o valor do 
Empenho, por dia de atraso, até o 30º (trigésimo) dia por entrega do ob-
jeto em desacordo com as condições estabelecidas, cumulada com MULTA 
COMPENSATÓRIA de 10%(dez por cento) sobre o valor da parte não exe-
cutada. A respeito do IMPEDIMENTO DE LICITAR E CONTRATAR com a Fun-
dação Santa Casa de Misericórdia do Pará, reduzo o período para 02 (dois) 
anos;com fulcro nos arts. 86 e 87, II, da Lei Federal nº 8.666/93, c/c art. 
7º da Lei Federal nº 10.520/2002, art. 11 da Lei Estadual nº 6.474/2002 
e art. 29 do Decreto Estadual nº 2.069/2006, e nos termos previstos na 
Cláusula Décima Segunda, itens 12.1 e 12.2 “a” e “b”do Contrato Admi-
nistrativo nº 124/2020/FSCMP. Registre-se a penalidade aplicada junto ao 
Sistema Compraspará, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Belém, 18 de abril de 2022.
Dr. Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 789469
PORTARIA Nº 407/2022 – CAPE/GP/FSCMP, 

DE 25 DE ABRIL DE 2022.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos da tramitação através do Processo nº 
2022/435958;
RESOLVE:
1. NOMEAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão 
de Reestruturação do Programa de Pós-Graduação em Gestão e Saúde na 
Amazônia - PPGGSA.

FUNÇÃO SERVIDOR

PRESIDENTE Valéria Regina Cavalcante dos Santos

VICE-PRESIDENTE Creusa Barbosa dos Santos Trindade

EQUIPE TÉCNICA

Cinthia Cristina Sousa de Menezes da Silveira

Silvia Ferreira Nunes

Andreia das Graças Ferreira Frazão

Evaldo Lopes Monteiro
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 25 de abril de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 789473
PORTARIA Nº 405/2022 – CAPE/GP/FSCMP, 

DE 22 DE ABRIL DE 2022.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos da tramitação do Processo nº 2022/442331;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores como responsáveis pela Escrituração Fiscal Digital 
de Retenções e outras Informações Fiscais (EFD-REINF) desta Fundação, 
até ulterior deliberação, conforme descrito a seguir:

SETOR CARGO SERVIDOR ID.FUNCIONAL FUNÇÃO
GFIN ECONOMISTA WALCELIR RENDEIRO DA SILVA  57203860/1 SERVIDOR RESPONSÁVEL

CCON GERENTE KAROLINNE DA COSTA RODRI-
GUES 5941056/2 SERVIDOR SUPLENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 22 de abril de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 789504

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 388/2022/GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
01 de abril de 2022.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Prêmio regulamentar aos servidores deste Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – HEMOPA, abaixo relacio-
nados, no mês de Maio/2022.

Matrícula Servidor(a) Período 
Aquisitivo Período de Gozo Gerência

 
8400559/2 Ana Lucia Silva de Oliveira Alves 2014/2017 02/05/2022 a 31/05/2022 GEREN
5850312/3 Cristyanne Castelo Branc o Nunes de Sousa 2010/2013 02/05/2022 a 31/05/2022 GETRD
3257738/1 Deomarina Barcellos de Sales 2015/2018 02/05/2022 a 31/05/2022 GEDIH
2020033/1 Iolanda Alves da Silva 2006/2009 02/05/2022 a 31/05/2022 GEDIH
2019299/1 João de Sousa Maia 2007/2010 04/05/2022 a 02/06/2022 CHR-CAS
2019299/1 João de Sousa Maia 2010/2013 03/06/2022 a 01/08/2022 CHR-CAS
2019493/1 Jorge Luiz Souza de Oliveira 2011/2014 02/05/2022 a 31/05/2022 GEMER
2019728/1 Maria das Graças Ferreira dos Santos 2007/2010 02/05/2022 a 31/05/2022 GEDIH
2020343/1 Orlando Jose Nunes Borges 2005/2008 02/05/2022 a 31/05/2022 GEDOI
2020343/1 Orlando Jose Nunes Borges 2008/2011 01/06/2022 a 30/06/2022 GEDOI
7000715/1 Rosana Flaviana Lopes Rodrigues Mendes 2007/2010 02/05/2022 a 31/05/2022 GEDIH
2019353/1 Zuleide Silva Maia 2012/2015 02/05/2022 a 31/05/2022 CHR-CAS
2019353/1 Zuleide Silva Maia 2015/2018 01/06/2022 a 30/07/2022 CHR-CAS

II - Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 01 de abril de 2022.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 789373

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 026/2022 DECORRENTE DE 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP/SEPLAD/DGL Nº 011/2021- 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2022- PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 2022/162983.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: APOLO COMERCIAL LTDA, pessoa jurídica de direito priva-
do, inscrita no CNPJ sob o nº 02.567.637/0001-90, com sede na AV. AL-
MIRANTE WANDENKOLK, Nº 270 B - UMARIZAL - CEP: 66.055-030, neste 
ato representada por seu representante legal LUIZ HUMBERTO PITEIRA 
GONÇALVES, portador da Cédula de Identidade nº.1767721/PC/PA, CPF/
MF sob o nº. 306.274.002-72, doravante denominada CONTRATADA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é aquisição de MATERIAL DE 
EXPEDIENTE, para os órgãos e entidades do Estado do Pará, situados na 
Mesorregião de Belém (Ananindeua, Barcarena, Belém, Benevides, Buja-
ru, Castanhal, Inhangapi, Marituba, Santa Bárbara do Pará, Santa Isabel 
do Pará e Santo Antônio do Tauá), e nas cidades de Santarém, Marabá 
e Altamira e Parauapebas, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas neste Edital e seus anexos.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, caso compatível com 
a legislação que rege a matéria, por prazo e condições a serem firmados 
através de termo aditivo;
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
Unidade Orçamentária:
Programa de Trabalho: 10122129783380000 e 10302150782930000
Fonte de Recurso: 0261000000 e 00269001022
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 25.015,00 (vinte 
e cinco mil e quinze reais).
DO FISCAL DO CONTRATO: Será responsável pela Gestão do contrato a 
Servidora Lucidéia Oliveira, Gerente de Almoxarifado e Patrimônio – GERAP 
da Fundação HEMOPA.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 20 de abril de 2022.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA - 
Contratante
Luiz Humberto Piteira Gonçalves - APOLO COMERCIAL LTDA - Contratado
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 789312
EXTRATO DO CONTRATO Nº 027/2022 DECORRENTE DE PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº. 010/2022- PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 2021/963548

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: ELEVADORES OK COMERCIO DE PEÇAS, COMPONENETES E 
SERVIÇOS DE ELEVADORES LTDA-EPP, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ sob o nº 04.615.616/0001-28 com sede na Travessa Dr. 
Eneas Pinheiro, 355 – Pedreira – Cep. 66083-156 – Belém – PA, neste ato 
representada por seu representante legal Antônio Rosa Moita, portador da 
Cédula de Identidade nº. 2071477 SSP/PA, CPF/MF sob o nº. 236742882-
49, doravante denominada CONTRATADA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é contratação de serviço de 
desempeno de portas e estrutura da cabina, confecção e instalação de 01 
(uma) porta de pavimento e 01 (uma) porta de cabina do elevador mon-
ta carga ATLAS Schindler tipo 66440 – Capacidade 300 kg, 4/4 Paradas/
Entradas.


